
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 104   DEL 24/06/2024  

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL  VERDE 
PUBBLICO  DI  MARINA  DI  CAMPO  E  LA  PILA"  TRAMITE  LA  PIATTAFORMA 
TELEMATICA  CERTIFICATA  DELLA  REGINE  TOSCANA  "START"  -  IMPEGNO  DI 
SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15/03/2024  avente  ad 
oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2024-2026”;

DATO ATTO che è necessario affidare il servizio per la manutenzione del verde 
pubblico di Marina di Campo e La Pila per un periodo di 2 (due) anni;

VISTO il progetto di manutenzione del verde pubblico di Marina di Campo e La 
Pila elaborato per un periodo di anni due e composto dai seguenti elaborati:

 Allegato A - Capitolato d’Appalto

 Allegato B - Computo Metrico Estimativo

 Allegato C- Schema di offerta a prezzi unitari

 Allegato D - Schede di intervento  

RICHIAMATA:
- la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 16 del 06/03/2024 con 

la quale è stato approvato l’Avviso pubblico di indagine esplorativa per 
partecipare alla procedura di gara negoziata senza bando ai sensi all'art. 
50 comma 1 lett.  e)  del  D.Lgs.  36/2023 per l'affidamento del  servizio 
biennale di manutenzione del verde pubblico in Marina di Campo e in 
località la pila nel comune di Campo nell’Elba;

- la  Decisione  a  Contrarre  di  cui  alla  Determina  dell’Area  Tecnica 
LL.PP./Ambiente del Comune di Campo nell’Elba n. 46 del 02/05/2024 con 
la quale, a seguito delle risultanze dell’indagine di mercato espletata, si 
avviava una Procedura negoziata senza bando di gara ai sensi dell’art. 50 
comma  1  lett.  e)  del  D.Lgs.  36/2023  tramite  il  Sistema  Telematico 
Acquisti START della Regione Toscana per l’affidamento dei lavori relativi 
all’intervento  denominato “SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL  VERDE 
PUBBLICO IN MARINA DI CAMPO E LA PILA - ANNO 2024 – 2025.”

Preso atto:
- che  l’importo  delle  lavorazioni  stimate  per  un  periodo  di  anni  due 

ammonta ad € 175.844,85 al netto dell’IVA (22%) per un totale lordo di € 
214.530,72;

- che l’ufficio il giorno 08/05/2024, è stata inoltrata sul sistema telematico 
della Regione Toscana “START” una Lettera di Invito a presentare offerta 
n°  7  operatori  economici  individuati  tra  i  partecipanti  all’indagini  di 
mercato di cui in premessa;

- che nei termini previsti dalla Lettera di Invito predetta hanno presentato 
offerta n°3 operatori economici;



Visto il Verbale di seggio di gara del giorno 30/05/2024 allegato alla presente 
con il quale il RUP propone l’aggiudicazione alla Arcipelago Global Solution Rete 
d'Impresa con sede legale in Largo Pianosa, 3 – Portoferraio (LI) per un importo 
contrattuale pari ad e € 120.295,46 oltre IVA di legge per la durata di nr. due 
anni;

Visti i  Documenti Unico di Regolarità Contributiva DURC allegati alla  presente 
appartenenti alle imprese facenti parte del Contratto di rete;

Ritenuto  di  dove  aggiudicare  il  servizio  denominato  ““SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO IN MARINA DI  CAMPO E LA PILA -  
ANNO 2024 – 2025” Arcipelago Global Solution Rete d'Impresa con sede legale 
in Largo Pianosa, 3 – Portoferraio (LI) per un importo contrattuale pari ad e € 
120.295,46 oltre IVA di legge per la durata di nr. due anni;

Ricordato che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 
36/2023  è  l’arch.  Priscilla  Braccesi  nominato  con  provvedimento  n.  45  del 
30/04/2024;

Visto  il  Codice  Identificativo  di  Gara  –  CIG acquisito  tramite  il  sistema 
telematico SIMOG dell’ANAC: A041CF3CA2

VISTO  l’art.17  comma  9  del  D.Lgs.  36/2023  e  ritenuto  che  sussistano  le 
condizioni per l’esecuzione in via d’urgenza del servizio in oggetto in quanto 
attinente  alla  salubrità  dei  luoghi,  all’igiene  pubblico,  alla  sicurezza  della 
circolazione veicolare e pedonale nonché al decoro delle frazioni;

DATO ATTO:
- che al momento, per problemi informatici  del sistema, non è possibile 

procedere  con  le  verifiche  sui  requisiti  dichiarati  (art.  94-95  D.Lgs. 
36/2023) in sede di gara tramite FVOE e che pertanto vista l’urgenza è 
opportuno procedere comunque con l’affidamento de quo;

- che comunque l’efficacia del presente atto è subordinata all’esito positivo 
delle  verifiche  sul  possesso  dei  requisiti  di  cui  agli  articoli  94/95  del 
D.Lgs. 36/2023;

RITENUTO quindi di procedere all’ affidamento dei servizi in oggetto come da 
Progetto  allegato  alla  procedura  esperita  sul  portale  START  della  Regione 
Toscana e riportato anche nel corpo della presente determinazione;



DATO ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo 
periodo D.Lgs. 36/2023…omissis “In caso di procedura negoziata oppure per gli  
affidamenti  diretti,  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica  
certificata o sistemi elettronici  di  recapito certificato qualificato ai  sensi  del  
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23  
luglio 2014. Gli elaborati tecnici richiamati nell'invito, fanno parte integrante  
del contratto”;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2; 

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 36/2023 smi.

DETERMINA

1. di  approvare  il  verbale  di  seggio  di  proposta  di  aggiudicazione  del 
30/05/2024 che  allegato  alla  presente  ne  forma  parte  integrante  e 
sostanziale;

2. di  aggiudicare  in  via  definitiva  i  lavori  in  oggetto  Arcipelago  Global 
Solution Rete d'Impresa con sede legale in Largo Pianosa, 3 – Portoferraio 
(LI) per un importo contrattuale pari ad e € 120.295,46 oltre IVA di legge 
per la durata di nr. due anni;

3. di impegnare la spesa di € 146.760,46 IVA compresa 22% come segue:
 €  38.932,29 annullando  la  prenotazione  658/2024  al  Codice  di 

Bilancio  0902/1030299/009  -  Capitolo  109060308500  -  ANNUALITÀ 
2024 del Bilancio di previsione 2024/2026;

 €  73.380,23 annullando  la  prenotazione  21/2025  al  Codice  di 
Bilancio  0902/1030299/009  -  Capitolo  109060308500  -  ANNUALITÀ 
2025 del Bilancio di previsione 2024/2026; 



 €  34.447,94  annullando  la  prenotazione  22/2026  al  Codice  di 
Bilancio  0902/1030299/999  -  Capitolo  109060303100  -  ANNUALITÀ 
2026 del Bilancio di previsione 2024/2026;

4. di dare atto che la presente aggiudicazione sarà efficace ai sensi ai sensi 
dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023  in quanto sono terminate con 
esito positivo le verifiche relative ai requisiti dichiarati  in sede di gara 
dall’impresa aggiudicataria

5. di dare atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 
secondo  periodo  D.Lgs.  36/2023…omissis  “In  caso  di  procedura 
negoziata  oppure  per  gli  affidamenti  diretti,  mediante  corrispondenza 
secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di  
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014  
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. Gli elaborati  
tecnici richiamati nell'invito, fanno parte integrante del contratto”;

6. di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Ricordato che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023 è l’arch. Priscilla Braccesi nominato con provvedimento n. 45 del 30/04/2024;

